
 

 

 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 

 PROVINCIA DI MESSINA  

  

 

  

    

    

    

               

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

N. 12 del Reg. 

Data 02-02-2016 

 

Oggetto: Approvazione Programma Triennale OO.PP. 2016-2017-2018 e 

Approvazione Elenco Annuale Lavori Anno 2016 

 

 

 

 

L'anno  duemilasedici, il giorno  due del mese di febbraio alle ore 13:30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita nelle 

persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

ALIPRANDI PASQUALE SINDACO P 

RECUPERO GIUSEPPE VICE SINDACO P 

GRILLO CARMELO ASSESSORE P 

CALDERONE VENERA ASSESSORE A 

SAPORITA GABRIELE ASSESSORE P 

 

 

 

Presenti n.   4  Assenti n.   1. 

 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Dott. Lucio Catania. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.2  

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.3  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n.12  del 21.01.2016  dell’Area  avente l’oggetto:” 

Approvazione Programma Triennale OO.PP. 2016-2017-2018 e Approvazione Elenco Annuale 

Lavori Anno 2016; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 

integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 

favorevole; 

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;  

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4   ; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 

 

 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.4  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

                                                         
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA 

 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.12  DEL 21-01-2016 
 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Programma Triennale OO.PP. 2016-2017-2018 e 

Approvazione Elenco Annuale Lavori Anno 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta del SINDACO  

  

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.5  

RICHIAMATI gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione;  

 

PREMESSO: 

 che ai sensi dell’art. 6 comma 1, della L. R. n°12/2011 stabilisce che le amministrazioni 

Comunali, nell’esercizio delle loro autonomie, per lo svolgimento di attività e razionalizzazione 

di lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro si avvalgono di un programma 

triennale e dei suoi aggiornamento annuali che le stesse predispongono ed approvano, nel 

rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa 

urbanistica, unitamente all’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso e da redigere 

sulla base degli schemi-tipo di cui al Decreto 10 agosto 2012 dell’Assessore Regionale per le 

Infrastrutture e la Mobilità;  

 che con L. R. del 12.07.2011, n°12 è stato recepito il D. Lgs. 12.04.2006 n.163 (c.d. codice dei 

Contratti) ed il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione emanato con D.P.R. del 

05.10.2010, n°207; 

 che, per la predisposizione del programma, le Amministrazioni identificato e quantificato il 

quadro dei propri bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro 

soddisfacimento (art. 11, comma 1, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazione);   

 che tale analisi è schematizzata in quadri di sintesi nei quali sono indicati, per le tipologie 

d’intervento e le categorie di opere, le finalità degli interventi ed i risultati attesi dalla loro 

realizzazione, il fabbisogno finanziario necessario a soddisfare le esigenze prioritarie, la quota 

di stanziamento assegnata, il grado stimato di soddisfacimento della domanda;   

 che ai sensi dell’art. 6 comma 3, della L. R. n°12/2011, il programma triennale deve prevedere 

un ordine di priorità e che sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di 

recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi 

approvati nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale 

privato maggioritario;  

 che, ai sensi dell’ art. 6  comma 6 del citato l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è 

subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di 

uno studio di fattibilità e per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro alla previa 

approvazione della progettazione preliminare, salvo che per i lavori di manutenzione, per i 

quali è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi; 

 che il medesimo art. 6, comma 10, della citata L. R. 12/2011, prevede che l’elenco annuale 

predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere approvato unitamente al bilancio 

preventivo, di cui costituisce parte integrante e deve contenere l’indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio; 

 che il Programma Triennale e l’elenco Annuale dei lavori da realizzare sono trasmessi, dopo la 

loro definitiva approvazione, al Dipartimento Regionale Tecnico che ne dà la pubblicità, ai 

sensi dell’art. 6 comma 15 della legge regionale 12 luglio 2011, n.12;  

 che con delibera del Consiglio Comunale n°34 del 23.10.2015, è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP., triennio 2015-2016-2017 e relativo elenco annuale 2015; 

        

PRESO ATTO che l’attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi-tipo di 

cui al Decreto 10 agosto 2012 dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità, schede ed 

elenchi allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ed una relazione generale; 

 

VISTO lo schema di Programma Triennale delle OO.PP. triennio 2016-2017-2018 e l’elenco 

annuale per l’anno 2016 redatto dall’Ing. Pietro VARACALLI – Responsabile dell’Area Gestione 

del Territorio, secondo gli schemi-tipo di cui al Decreto 10 agosto 2012 dell’Assessore Regionale 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.6  

per le Infrastrutture e la Mobilità, sulla base delle indicazioni e delle priorità fornite 

dall'Amministrazione comunale;   

 

DATO ATTO che il suddetto Programma Triennale delle OO.PP. 2016-2017-2018 e l’elenco 

annuale 2016, devono essere resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione nella 

sede del Comune, per il periodo stabilito dall’art. 6 della L.R. 12 luglio 2011 n°12; 

 

DATO ATTO che all'interno dell'elenco annuale sono state inserite le seguenti nuove opere:  

 

1) "lavori di messa in sicurezza delle aree limitrofe al torrente mela" 

2) "lavori di ricostruzione del tratto Cattafi – Cucugliata della rete fognaria distrutta a seguito di                                                                                                                

eventi alluvionali del 22 novembre 2011 " 

 

VISTO che il programma prevede la realizzazione di n°35 opere complessivi di € 64367000,94 di 

cui  n°7 opere per l’importo di € 11951804,94, sono previste nell’annualità 2016; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la L.R. 12 luglio 2012; 

 

VISTO il Decreto 10 agosto 2012; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

Per i motivi espressi in premessa 

 

S I    P R O P O N E  

 

 Approvare l’allegato schema del Programma Triennale delle OO.PP. 2016-2017-2018 redatto 

dall’Ing. Pietro VARACALLI – Responsabile dell’Area Gestione del Territorio secondo le 

indicazioni e le direttive impartite degli Organi di governo, che prevede per il triennio relativo la 

realizzazione di n°35 opere per l’importo totale di € 64367000,94; 

 Approvare l’elenco annuale delle opere da realizzare nel corso della prima annualità 2016 del 

programma che prevede per la realizzazione di n°7 opere per l’importo totale di                                  

€ 11951804,94; 

 Approvare i progetti preliminari relativi ai seguenti interventi inseriti all'interno dell'elenco 

annuale:  

 1) "lavori di messa in sicurezza delle aree limitrofe al torrente mela" 

 2) "lavori di ricostruzione del tratto Cattafi – Cucugliata della rete fognaria distrutta a                        

seguito di eventi alluvionali del 22 novembre 2011 " 

 

 Di dare atto che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del Programma Triennale dei 

lavori pubblici 2016-2017-2018 e dell’elenco annuale 2016 ; 

 Dare mandato agli uffici competenti di rendere pubblici, prima della loro approvazione,  

mediante affissione nella sede del Comune e all’albo Pretorio on-line, per il periodo stabilito 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.7  

dall’art.6 della L.R. 12 luglio 2011 n°12, Programma Triennale delle OO.PP.  2016-2017-2018 

e l’elenco annuale 2016; 

 Dare atto che la presente non comporta impegno di spesa;    

 Di dare mandato al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, responsabile a cui è stata 

affidata la predisposizione del programma, di procedere ai successivi adempimenti relativi al 

presente atto. 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Ing. VARACALLI PIETRO 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.8  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 
 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:21-01-2016                                       Il Responsabile del servizio 

                                                                F.to Ing. PIETRO VARACALLI   

 

 

 
 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:22-01-2016                                       Il Responsabile del servizio 

                                                                F.to Sig. Carmelo Fumia   

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 02-02-2016 Comune di S.F del Mela 

 

Pag.9  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il SINDACO 

 

F.to Rag. PASQUALE ALIPRANDI 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to Dott. CARMELO GRILLO F.to Dott. Lucio Catania 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio il giorno non festivo            e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì            

 

IL MESSO COMUNALE  Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to Dott. Lucio Catania 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-02-2016 

Essendo immediatamente esecutiva. 

 

Lì 02-02-2016  Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to Dott. Lucio Catania 

________________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì 02-02-2016  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Lucio Catania Lucio  

 
 


